

Số: /UBND-CA

Hồ Xá, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm phối hợp thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn thị trấn Hồ Xá

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt; Ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị sơ kết 02 năm triển khai Đề án 06/CP; chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an về việc chi trả cho các đối tượng được hưởng an sinh xã hội với hình thức không dùng tiền mặt trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thực hiện kế hoạch số 102/KH-CAH-QLHC ngày 16/01/2024 của Công an huyện Vĩnh Linh về mở đợt cao điểm phối hợp thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Căn cứ Công văn số 129 /UBND-NC ngày 18/01/2024 của UBND huyện Vĩnh Linh về việc thực hiện cao điểm phối hợp chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện; UBND thị trấn Hồ Xá ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm phối hợp thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt 2024 trên địa bàn thị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, nguồn lực để triển khai thực hiện hiệu quả công tác chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn thị, các bộ phận có liên quan phát huy cao trách nhiệm, huy động tối đa lực lượng, chỉ đạo quyết liệt, giám sát chặt chẽ tiến độ thực hiện, kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh để bảo đảm hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ đề ra.

- Quá trình tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, phân công rõ trách nhiệm, phát huy vai trò gương mẫu đi đầu của lực lượng Công an huy động sự tham gia và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các bộ phận có liên quan và tổ ĐA 06 các cấp.

- Quá trình triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng lộ trình theo hướng dẫn của Cục C06, Bộ Công an; đúng chính sách, pháp luật; phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến thực hiện chính sách xã hội trên địa bàn.

- Bảo đảm hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy trình, quy định của pháp luật.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng

- Đối tượng thuộc diện Bảo trợ xã hội và Hộ nghèo/cận nghèo;
- Đối tượng thuộc diện Người có công đang cư trú trên địa bàn thị trấn.

2. Thời gian thực hiện

Kế hoạch cao điểm được triển khai từ ngày 15/01/2024 đến hết ngày 25/01/2024 và tiếp tục thực hiện cho đến khi hoàn thành việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn thị; duy trì thực hiện thường xuyên, hiệu quả việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn.

III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Nội dung

Tổ chức thực hiện khảo sát, tuyên truyền, vận động thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

Căn cứ danh sách đối tượng an sinh xã hội trên địa bàn, Các đồng chí được phân công nhiệm vụ tham gia chỉ đạo thực hiện cao điểm phối hợp thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt tại các khu phố thị phối hợp với Tổ Đề án 06 các khu phố (Khu phố trưởng, Lực lượng BVDP, Trưởng ban công tác Mặt trận; Chi Hội trưởng chi hội phụ nữ, Bí thư Đoàn Thanh niên..) để khảo sát, xác minh thông tin và vận động, tuyên truyền việc thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội. Hoàn thành trước ngày 25/01/2024.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Công an thị trấn

- Huy động tối đa lực lượng rà soát, làm sạch dữ liệu an sinh xã hội trên Hệ thống CSDLQG về DC theo đúng quy trình hướng dẫn với phương châm hành động “*làm sạch đến đâu thì chuyển ngay danh sách cho UBND thị, Tổ Đề án 06 thị trước 09h00 hàng ngày để triển khai việc thực hiện quy trình chi trả không dùng tiền mặt*” đối với đối tượng thuộc diện Bảo trợ xã hội và Hộ nghèo/cận nghèo, đối tượng thuộc diện Người có công.

- Tổ chức cập nhật, đồng bộ số tài khoản và tên Ngân hàng vào phân hệ an sinh xã hội trên Hệ thống CSDLQG về DC; đồng thời phối hợp Tổ Đề án 06 thị trấn chuyển danh sách đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội đến Phòng Lao động thương binh - xã hội để chi trả theo quy trình hiện hành.

- Tham mưu UBND thị thành lập “Tổ công tác hỗ trợ chi trả an sinh xã hội” cấp thị do Trưởng Công an cấp thị trấn làm Tổ trưởng, gồm các đầu mối liên quan: đại diện lãnh đạo Công an, Văn phòng UBND, Ủy ban MTTQVN thị, Văn Hóa – Thông tin, tổ trưởng Tổ DA06 các khu phố để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ cao điểm chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn.

2.2. Bộ phận Văn hóa – Thông tin

- Tổ chức công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội,

- Hoàn thành phân loại, lập danh sách các loại đối tượng phục vụ công tác rà soát.

- Phối hợp với lực lượng Công an thị, Tổ Đề án 06 các khu phố tiến hành rà soát, tuyên truyền cho các đối tượng được hưởng an sinh xã hội chi trả không dùng tiền mặt.

- Tổ chức triển khai thực hiện việc chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt đúng quy định và danh sách mà cơ quan Công an đã làm sạch và cung cấp.

2.2. Cán bộ được phân công phụ trách khu phố và Tổ Đề án 06 các khu phố

- Cán bộ được phân công phụ trách khu phố chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các nhiệm vụ của công tác chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt tại các khu phố tiến hành kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện theo đúng Kế hoạch.

- Tiến hành khảo sát theo biểu mẫu khảo sát nhu cầu, phương thức nhận trợ cấp an sinh xã hội gửi kèm kế hoạch này đồng thời xác minh thông tin và vận động, tuyên truyền việc thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội. Hoàn thành trước ngày 25/01/2024 cụ thể:

+ **Đối với đối tượng đã có tài khoản và đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản:** Xác nhận lại việc đã đăng ký nhận tiền qua tài khoản.

+ **Đối với đối tượng có tài khoản nhưng chưa đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản:** Vận động đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản.

+ **Đối với đối tượng chưa có tài khoản:** Vận động, tuyên truyền việc mở tài khoản và nhận trợ cấp qua tài khoản,

Trường hợp người dân có mong muốn ủy quyền cho người khác nhận thay qua hình thức tài khoản hoặc không qua tài khoản thì có thể ủy quyền (*Quy định về ủy quyền tuân thủ theo quy định của pháp luật về ủy quyền. Giấy ủy quyền có xác nhận của chính quyền địa phương. Sau khi có Giấy ủy quyền, đối tượng chuyển cho công chức văn hóa - xã hội thị để cập nhật vào danh sách tiếp nhận trợ cấp nhận thay (ủy quyền)*).

+ **Đối với đối tượng bất khả kháng không đăng ký được tài khoản chi trả an sinh** (*Người già yếu; không có khả năng đi lại; không có người nhận thay để ủy quyền*) sẽ chi trả bằng hình thức qua các Tổ chức dịch vụ chi trả (*các Tổ chức dịch vụ chi trả sẽ chi trả tận tay cho người dân và được hưởng chính sách theo quy định của pháp luật đến tận nhà*).

- Hoàn thành phân loại, lập danh sách các loại đối tượng; riêng đối với các trường hợp công dân không có nhu cầu đăng ký tài khoản, các trường hợp bất khả kháng không đăng ký được tài khoản (*người già, người không có khả năng đi lại, không có người nhận thay để ủy quyền, đã chết, chuyển nơi đăng ký thường trú đến nơi khác...*) thì tiến hành lập danh sách ghi rõ lý do từng trường hợp cụ thể gửi về Công an thị để tổng hợp báo cáo Công an huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Công an thị chủ trì tổ chức kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện, tham mưu UBND thị chỉ đạo các đơn vị có liên quan kịp thời hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; tổng hợp báo cáo tiến độ kết quả hàng ngày của từng khu phố để báo cáo Công an huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện cao điểm phối hợp thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt 2024 trên địa bàn thị Hồ Xá. Yêu cầu các đơn vị bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (Báo cáo);
- Công an huyện (Đội QLHC về TTXH);
- TT ĐU; TT HĐND, UBND, UBMT thị;
- Trưởng các đoàn thể thị;
- Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 thị;
- Các cán bộ công chức thị trấn;
- Tổ Công tác Đề án 06 17 khu phố;
- Lưu: VT, CATT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn